
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 136 A 147 – CCA/2019  

ATO No. 0136/2019/CCA,  DE 02/08/2019 -  O Diretor  do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 00906205/2019 e a competência delegada
pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Márcio  Rocha  Francelino,
matrícula  11396-4/UFV  e  1465290/SIAPE  para  substituir  o  professor  Raphael
Brangança Alvez Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 23360001-4/SIAPE, na função
gratificada  de  Coordenador  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Solos  e  Nutrição  de
Plantas, no período de 05 a 09 de agosto de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira-Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0137/2019/CCA,  DE 05/08/2019 -  O Diretor  do  Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 906269/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas
7346-6/UFV e 1035674/SIAPE para substituir o professor Sebastião Renato Valverde,
matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Engenharia  Florestal  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no  dia
05/08/2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Rubens Alves de Oliveira-Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No.  0138/2019/CCA,  DE 08/08/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 906511/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas
10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha,
matrículas  8740-8/UFV  e  143219-2/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 08 de agosto de
2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de  Oliveira-Diretor  do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO No.  0139/2019/CCA,  DE 08/08/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a
professora  Catarny  Cabral  Aleman,  matrículas  12049-9/UFV  e  2248778-9,  como
substituta em seu cargo de direção no dia 09 de agosto de 2019, por motivo de
afastamento.  Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira-Diretor
do Centro de Ciências Agrárias.



ATO No.  0140/2019/CCA,  DE 13/08/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 906758/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas
7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde,
matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos
dias  12  e  13/08/2019,   por  motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e
cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de  Oliveira-Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias.

ATO No.  0141/2019/CCA,  DE 15/08/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 903458/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores  abaixo  relacionados  para
comporem  a  Comissão  Examinadora  do  Concurso  para  Professor  Substituto,  no
Departamento de Economia Rural, conforme Edital 53/2019.
Efetivos:
Prof. Marcelo José Braga (professor DER/UFV)
Prof. Carlos Antônio Moreira Leite (professor DER/UFV)
Prof. Roberto Max Protil (professor DER/UFV)
Suplentes:
Prof. Altair Dias de Moura (professor DER/UFV)
Prof. Brício dos Santos Reis (professor DER/UFV)
Presidência:
Prof. Marcelo José Braga (professor DER/UFV)
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0142/2019/CCA,  DE 19/08/2019 -  O Diretor  do  Centro de Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve exonerar, por
término de mandato, a professora Dalila Seni Buonicontro (DFP), matrículas 12333-
1/UFV e 2361801/SIAPE, do Comitê de Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica – PIBIC-UFV, como representante do Centro de Ciências Agrárias; designar a
professora  Fernanda  Campos  de  Sousa  (DEA),  matrículas  12644-6/UFV  e
3045704/SIAPE,  para  compor  o  referido  Comitê,  até  19/08/2021.  Publique-se  e
cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de  Oliveira.  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias.

ATO No. 0143/2019/CCA,  DE 22/08/2019 -  O Diretor  do  Centro de Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017,  e  em conformidade  com o  Artigo  22,  Parágrafo  único  da  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, a professora Cristina
Mattos  Veloso,  matrículas  8908-7/UFV/UFV  e  1674523/SIAPE,  Da  suplência  de
Coordenador do Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias; e designar o
professor Gabriel Cipriano Rocha, matrículas 12096-0/UFV e 2258472-5/SIAPE, para
ocupar o cargo que trata o item anterior, por um mandato de dois anos, a partir de
28/08/2019  (Processo  906021/2019).  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Rubens
Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.



ATO No. 0144/2019/CCA,  DE 23/08/2019 -  O Diretor  do  Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando a  competência  delegada pela Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  Tornar
sem efeito o ATO Nº 0120/2019/CCA, de 02/07/2019; 2. Designar os professores
Paulo  José  Hamakawa  (DEA),  matrículas  7724-0/UFV  e  1218299/SIAPE,  e  Mário
Fonseca Paulino (DZO), matrículas 7669-4/UFV e 1200890/SIAPE e o servidor técnico-
administrativo  Janilson  Gonçalves  da  Rocha   (DPS),  matrículas  8360-7/UFV  e
1466462/SIAPE,  e  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  de
Sindicância  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  e  propor
providências com relação aos os fatos relatados no processo número 004608/2019.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0145/2019/CCA,  DE 28/08/2019 -  O Diretor  do  Centro de Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  00346/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  d  União  de
1º/04/2013, e em conformidade com o Artigo 14, Inciso II da Resolução 07/2011 do
CEPE, resolve designar o professor IGOR RODRIGUES DE ASSIS, matrículas 10598-
8/UFV  e  1865603/SIAPE,  para  compor  a  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato
de quatro anos (Processo 905668/2019).  Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens
Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No.  0146/2019/CCA,  DE 30/08/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 907582/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Emanuelle Mercês Barros Soares,
matrícula 10277-6 e  1790400/SIAPE , para substituir o professor Genelício Crusoé
Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 22 a
25/09/2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No.  0147/2019/CCA,  DE 02/09/2019 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 907790/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores  Edson  Márcio  Mattiello,
matrículas  10264-4/UFV  e  1787588/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Genelício
Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de
29/09 a 02/10/2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-
se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

ATO 12 – CONSU/2019

ATO  No  12/2019/CONSU,  de  28/08/2019  -  O  Presidente  do  Conselho
Universitário - Consu, no uso de suas atribuições, considerando decisão tomada na
439ª reunião deste Conselho, realizada nos dias 12 e 26/08/2019, resolve

designar  os  docentes  CLÓVIS  ANDRADE  NEVES,  matrícula  6585-4/UFV, EVANDRO
RODRIGUES  DE  FARIA,  matrícula  8630-4/UFV,  GLÁUCIO  INÁCIO  DA  SILVEIRA,



matrícula 7935-9/UFV, JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV,
JUNIA MARISE MATOS DE SOUSA, matrícula 10272-5/UFV, MÁRCIA CRISTINA FONTES
ALMEIDA,  matrícula  8402-6/UFV,  ODEMIR  VIEIRA  BAÊTA,  matrícula  8435-2/UFV,
PAULO  CESAR  STRINGHETA,  matrícula  5198-5/UFV,  e  SIMONE  ELIZA  FACIONI
GUIMARÃES,  matrícula  8007-1/UFV;  os  servidores  técnico-administrativos  LUIS
OTÁVIO PACHECO, matrícula 8578-2/UFV, e REINALDO BATISTA BARBOSA, matrícula
10462-0/UFV;  e  o  discente  DANIEL  FERREIRA  ALVES,  matrícula  82959,  para
constituírem  Grupo  de  Trabalho  para  acompanhamento  das  ações  relativas  ao
Programa Institutos e Universidades Empreendedoras e Inovadoras – Future-se, cuja
minuta do projeto de lei foi publicada pelo Ministério da Educação em 17/07/2019.
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do Consu. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

